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Введение
В настоящее время изучение квантовых явлений и их применение в различных

областях науки и техники являются одними из самых актуальных и перспективных
направлений. Одним из важных явлений квантовой механики, которое имеет фунда-
ментальное значение для понимания поведения частиц на микроскопическом уровне,
является прохождение электрона через потенциальный барьер. Данный процесс играет
ключевую роль в таких явлениях как полевая электронная эмиссия, эффект Джозефсо-
на, альфа-распад и при переносе заряда в разнообразных многослойных твердотельных
структурах.

Полевой электронной эмиссией (ПЭЭ) называют процесс испускания электронов
под действием сильного электрического поля. Данный механизм не требует предвари-
тельного возбуждения частиц, как это происходит в случае фотоэффекта или термо-
эмиссии [6].

Источники электронов, работающие на принципах ПЭЭ, давно стали прекрасным
инструментом изучения как состояния поверхности катода в полевом микроскопе [8],
так и анода в сканирующем туннельном микроскопе [10].

Квантовый барьер представляет собой область пространства, где потенциальная
энергия становится больше полной энергии частицы, создавая препятствие для ее дви-
жения. С точки зрения современной теории, электрон проявляет как корпускулярные,
так и волновые свойства. В макроскопическом масштабе, например, в ускорителях за-
ряженных частиц, можно рассматривать заряд как частицу, подчиняющуюся законам
движения в форме Ньютона–Эйнштейна. В микроскопическом подходе движение ча-
стицы уже следует связать с плотностью потока вероятности, которая может быть опре-
делена из решения уравнения Шрёдингера [9]. Это означает, что даже если электрон
имеет недостаточную энергию для преодоления барьера, существует в общем случае
ненулевая вероятность того, что он всё же проникнет сквозь него.

Изучение туннельного явления не только позволяет лучше понять природу кван-
товых систем, но и имеет важное практическое значение для различных областей, таких
как электроника, оптика, материаловедение и нанотехнологии [4, 8].

Целью настоящей работы является изучение процесса прохождения электрона
через потенциальный барьер.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
• изучить модели потенциальных барьеров;
• провести анализ методов вычисления вероятности прохождения барьера;
• рассмотреть процесс формирования потока частиц на барьер;
• осуществить моделирование вылета частицы со случайным значением энергии.
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1. Математическая модель потенциального барьера

1.1. Граница между проводником и внешней средой

Рассмотрим плоскую границу раздела между металлом и вакуумом.
Электроны в проводниках могут перемещаться между атомами. Тогда тело мож-

но представить как некий остов с расположенными в узлах кристаллической решётки
ионами и электронный газ, заполняющий объём тела. Такая устойчивая конфигура-
ция носит название металлической связи. Движение электронов проявляется в явлении
электропроводности, когда даже небольшая разница потенциалов между концами элек-
трической цепи вызывает появление электрического тока.

Однако, все электроны не могут покинуть пределы тела без внешнего воздей-
ствия, так как ионный остов развалится под действием сил кулоновского отталкивания.
Отсюда следует вывод, что на границе твердого тела существует силовое поле, которое
препятствует выходу частиц за его пределы. Назовём такой рост потенциальной энер-
гии потенциальной стенкой (или порогом). Электроны могут преодолеть данный порог,
чтобы выйти из вещества, и для этого им необходимо сообщить определённую энергию.
При T = 0 носители заряда в металле распределены по энергиям от минимальной ве-
личины, которую примем равной 0, до значения, называемого энергией Ферми EF (см.
напр. [23]). При таких условиях минимальная энергия, необходимая для элементарного
эмиссионного акта, называется работой выхода Φ [11] — рис. 1.

Существует другой путь получения эмиттировавших электронов — путём поле-
вой эмиссии.
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Рис. 1. Потенциальный ящик, порог и барьер.

1.2. Треугольный барьер

В отсутствии магнитного поля напряжённость электрического поля E, как
вектор, может быть выражена через электростатический потенциал ϕ по формуле
E = − gradϕ. Так как в пределах малых окрестностей поле E всегда можно считать
однородным, то, при выборе оси Ox вдоль направления поля и определении константы
из того, что потенциальная энергия претерпевает скачок на рассматриваемой границе,
получаем следующую зависимость для потенциальной энергии:

U(x) = U0 − eEx,

где U0 = EF + Φ, e — элементарный заряд.
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После прохождения барьера будем считать частицу свободной. Тогда функция
U(x) принимает следующий вид:

U(x) =

{
U0 − eEx, если x ∈ [a, b],

0, если x /∈ [a, b],
(1)

где a = 0, а b находится из условия U(b) = 0, т.е. b = U0

eE
. Выражение (1) будем на-

зывать треугольным потенциальным барьером. Именно оно было взято за основу при
построении теории ПЭЭ Фаулером и Нордгеймом [14].

1.3. Барьер сил изображения

Позднее Нордгейм принял во внимание силу действующую со стороны металла
на вылетевший электрон, на которую указывал Шоттки [22], добавив поляризационный
член в уравнение для потенциальной энергии [20]. Теперь функция U(x) приняла вид:

U(x) = U0 − eEx−Q/x,

где Q = e2

16πε0
, ε0 — электрическая постоянная. Такое поведение потенциальной энергии

на границе раздела определим как барьер сил изображения. Для исключения особен-
ности в точке x = 0 можно записать:

U(x) =

{
U0 − eEx−Q/x, если x ∈ [a, b],

0, если x /∈ [a, b].
(2)

Здесь a =
U0−
√
U2
0−4eEQ

2eE
удовлетворяет уравнению U(a) = 0. После прохождения барьера

электрон опять считается свободной частицей, т.е. U(x) = 0 при x > b, где b также

находится из условия U(b) = 0. Получаем b =
U0+
√
U2
0−4eEQ

2eE
. Можно отметить, что если

положитьQ = 0, то значения a и b станут соответствовать модели треугольного барьера.
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Рис. 2. Модели потенциальных барьеров.

В литературе имеются и другие математические модели поведения потенциаль-
ной энергии в прикатодной области (см. напр. [12, 13]). Однако во всех случаях главны-
ми факторами, формирующими профиль барьера, оказываются E, Φ, EF и поправка на
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взаимодействие с поверхностью. В этой свиязи мы ограничимся рассмотрением только
моделей (1) и (2). На рис. 2 представлены треугольный потенциальный барьер и ба-
рьер сил изображения для значений EF = 5.78 эВ (соответствует вольфраму с одним
свободным электроном, поставляемым в зону проводимости), Φ = 4.50 эВ (некоторое
усреднённое значение для вольфрама, примерно соответствующее грани с индексами
Миллера 111), E = 1.00 · 109 В/м.
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2. Методы вычисления прозрачности
При прохождении электроном потенциального барьера, важным понятием яв-

ляется прозрачность барьера (коэффициент прохождения), которая определяется как
вероятность того, что электрон с определённой энергией сможет преодолеть барьер.
Рассмотрим подробнее некоторые варианты вычисления этой вероятности.

2.1. Определение коэффициента прохождения

Как известно, процесс прохождения электрона через потенциальный барьер в
квантовой механике определяется его волновой функцией, поиск которой происходит
через решение уравнения Шрёдингера [9].

Учитывая выделенное направление вдоль оси Ox можно решать одномерное
уравнение, разделив полную энергию E на слагаемые, связанные с соответствующими
компонентами импульса: E = p2x

2m
+

p2y
2m

+ p2z
2m

. Будем использовать обозначение W = p2x
2m

.
Запишем уравнение Шрёдингера:

− ~2

2m

d2ψ

dx2
+ U(x)ψ = W ψ, (3)

где ~ — постоянная Дирака, m — масса частицы. Отражённая и падающая волны при
U(x) = 0 (внутри потенциального ящика) описываются функцией

ψleft = Ain exp[ikx] + Aref exp[−ikx], k =
px
~

=
1

~
√

2mW . (4)

Если мы будем рассматривать движение справа от потенциального барьера, то
получим аналогичную ситуацию:

ψright = Atr exp[ikx]. (5)

Поскольку потенциальная энергия далее не изменяется, отражённая волна ψright(x) в ψ
отсутствует. Волны ψleft и ψright схематично показаны на рис. 2.

Коэффициент прозрачности потенциального барьера определяется как отноше-
ние плотностей потоков прошедшей и падающей волн [9]:

jin =
~
m
|Ain|2k, jtr =

~
m
|Atr|2k, D(W ) =

jtr

jin

=

∣∣∣∣Atr

Ain

∣∣∣∣2 =
1

|Ain|2
. (6)

Так как данная величина зависит от отношения амплитуд, то можем положить Atr = 1.
Если же использовать коэффициент отражения выраженный через параметры внутри
тела, то получим:

jin =
~
m
|Ain|2k, jref =

~
m
|Aref |2k, R(W ) =

jref

jin

=

∣∣∣∣Aref


[…]


t_eval=t_eval , a rgs=(U_tri , W) , r t o l =1.0e−8, a t o l =1.0e−8)
24 n1 = ps i . y [ 0 ] [ 1 ]
25 n2 = ps i . y [ 1 ] [ 1 ]
26 n3 = ps i . y [ 2 ] [ 1 ]
27 n4 = ps i . y [ 3 ] [ 1 ]
28

29 i f hi_l != 0 :
30 A_in_sq = 1 / 4 ∗ ( ( n1 + n4 / hi_l ) ∗∗ 2 + (n3 − n2 / hi_l ) ∗∗ 2)
31 return 1 / A_in_sq
32 else :
33 return 0
34

35

36 def D_num_im(W) :
37 hi_l = np . sq r t (2 ∗ me ∗ W) / hp_2
38

39 y0 = np . array ( [
40 math . cos ( hi_l ∗ b_im) ,
41 −hi_l ∗ math . s i n ( hi_l ∗ b_im) ,
42 math . s i n ( hi_l ∗ b_im) ,
43 hi_l ∗ math . cos ( hi_l ∗ b_im)
44 ] )
45 t_eval = np . l i n s p a c e (b_im , 0 , 2)
46 p s i = solve_ivp ( fun=func , t_span=[b_im , 0 ] , y0=y0 , method=’RK45 ’ ,

t_eval=t_eval , a rgs=(U_im, W) , r t o l =1.0e−8, a t o l =1.0e−8)
47 n1 = ps i . y [ 0 ] [ 1 ]
48 n2 = ps i . y [ 1 ] [ 1 ]
49 n3 = ps i . y [ 2 ] [ 1 ]
50 n4 = ps i . y [ 3 ] [ 1 ]
51 i f hi_l != 0 :
52 A_in_sq = 1 / 4 ∗ ( ( n1 + n4 / hi_l ) ∗∗ 2 + (n3 − n2 / hi_l ) ∗∗ 2)
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53 return 1 / A_in_sq
54 else :
55 return 0
56

57

58 def print_D_num() :
59 with open( ’D_num. dat ’ , ’w ’ ) as f i l e :
60 for i in range (0 , N_E) :
61 f i l e . wr i t e ( str (Wn[ i ] / qe ) + ’ \ t ’ + str (D_num_tri(Wn[ i ] ) ) + ’ \ t ’ +

str (D_num_im(Wn[ i ] ) ) + ’ \n ’ )
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Листинг П.7. Численный подход к вычислению распределений.

1 def nu_int_num(W) :
2 nu_int_temp = 0
3 i f T < 1e−6:
4 i f W < A:
5 nu_int_temp = (4 ∗ math . p i ∗ me / hp_1 ∗∗ 3) ∗ (EF − W)
6 else :
7 nu_int_temp = np . exp ( (EF − W) / (kb ∗ T) )
8 i f nu_int_temp < 1e−6:
9 nu_int_temp = nu_int_temp ∗ 4 ∗ math . p i ∗ me ∗ kb ∗ T / (hp_1 ∗∗ 3)

10 else :
11 i f nu_int_temp > 1e6 :
12 nu_int_temp = (4 ∗ math . p i ∗ me / hp_1 ∗∗ 3) ∗ (EF − W)
13 else :
14 nu_int_temp = 4 ∗ math . p i ∗ me ∗ kb ∗ T / (hp_1 ∗∗ 3) ∗ np . l og (1 +

nu_int_temp)
15

16 return nu_int_temp
17

18

19 def nu_ext_num_tri (W) :
20 return nu_int_num(W) ∗ D_num_tri(W)
21

22

23 def nu_ext_num_im(W) :
24 return nu_int_num(W) ∗ D_num_im(W)
25

26

27 # Печать внешнего потока по энергиям W
28 def print_nu_ext_num ( ) :
29 with open( ’nu_ext_num . dat ’ , ’w ’ ) as f i l e :
30 for i in range (0 , N_E) :
31 f i l e . wr i t e ( str (Wn[ i ] / qe ) + ’ \ t ’ +

str ( nu_ext_num_tri (Wn[ i ] ) /normA_num_tri ∗ qe ) + ’ \ t ’ +
str (nu_ext_num_im(Wn[ i ] ) /normA_num_im ∗ qe ) + ’ \n ’ )
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33

34 # Внутренний поток по энергиям E
35 def p_int_num(W) :
36 p_int_temp = np . exp ( (W − EF) / (kb ∗ T) )
37 p_int_temp = (4 ∗ math . p i ∗ me / (hp_1 ∗∗ 3) ) ∗ (W / (1 + p_int_temp) )
38

39 return p_int_temp
40

41

42 # Внешний поток по энергиям E
43 def p_ext_num_tri (En) :
44 r e su l t , e r r o r = quad (D_num_tri , 0 , En)
45 i f En <= En_min :
46 r e s u l t = 0
47 else :
48 r e s u l t = p_int_num(En) ∗ r e s u l t / En
49 return r e s u l t
50

51

52 def p_ext_num_im(W) :
53 r e su l t , e r r o r = quad (D_num_im, 0 , W)
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54 i f W <= En_min :
55 r e s u l t = 0
56 else :
57 r e s u l t = p_int_num(W) ∗ r e s u l t / W
58 return r e s u l t
59

60

61 # Печать внешнего потока по энергиям W
62 def print_p_ext_num ( ) :
63 with open( ’p_ext_num . dat ’ , ’w ’ ) as f i l e :
64 for i in range (0 , N_E) :
65 f i l e . wr i t e ( str (En [ i ] / qe ) + ’ \ t ’ +

str ( p_ext_num_tri (En [ i ] ) /normB_num_tri∗qe ) + ’ \ t ’ +
str (p_ext_num_im(En [ i ] ) /normB_num_im∗qe ) + ’ \n ’ )

66

67

68 my_init ( )
69 print_D_num()
70 print_nu_ext_num ( )
71 print_p_ext_num ( )
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