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Выпускная квалификационная работа Рыбинских Анастасии Сергеевны посвящена
исследованию вопроса о преодолении электроном потенциального барьера на границе
проводника с внешней средой, возникающего вследствие приложения к исследуемому
образцу сильного электрического поля. В литературе есть определённое количество
источников, посвящённых уточнению поведения потенциальной энергии, авторы которых
показывают количественный вклад своих поправок в формирование плотности тока
полевой эмиссии. Тем не менее, интерес представляет и качественное отличие, которое
можно установить на основе энергетических спектров электронов.

В исследовании рассмотрены две простейшие одномерные модели потенциального
барьера, которые легли в основу подходов основоположников теории полевой эмиссии —
Фаулера и Нордгейма. Одиночный акт эмиссии исследован как случайное событие, а
энергия частицы — как случайная величина. Моделирование энергетических спектров
потребовало вычисления коэффициента прохождения барьера, которое было осуществлено
в рамках квазиклассического приближения и численного подхода. Разделение энергии на
полную и составляющую, связанную только с одной компонентой импульса, направленной
вдоль выделенного направления, требует моделирования этих энергий как зависимых
событий. По результатам стохастического моделирования были получены выборки.
Изначально планировался и статистический анализ выборочных распределений электронов
эмиссии, но рассмотренные в работе случаи в нём не нуждаются, поскольку спектры после
нормировки не показали качественного различия.

Исследование студентки является, несомненно, актуальным, о чём свидетельствует
большое количество работ в области полевой эмиссии, касающихся, в частности, уточнения
результатов оригинальной теории Фаулера и Нордгейма. Уже на данном этапе материалы
исследования заслуживают опубликования, но выводы, которые сделаны по этим
материалам, требуют уточнения и доработки в плане привязки к значению плотности тока
при варьировании параметров эмиссии: напряжённости поля, температуры, работы выхода.

Анастасия Сергеевна проявила такую степень самостоятельности, которую принято
называть излишней. Тем не менее, процесс обучения проходил достаточно гладко, что
сказалось, в частности, на хорошем уровне владения студенткой языками
программирования.

Считаю, что Рыбинских Анастасия Сергеевна проявила себя вполне
квалифицированным выпускником, отвечающим направлению «Системный анализ и
управление» и заслуживает оценки хорошо.
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